
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RAPORT 
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE PRIVIND ACTIVITATEA 

COMPANIEI APA BRAȘOV S.A. 
 

SEMESTRUL II - 2020 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prezentul Raport a fost elaborat în baza Ordonanței de Urgență nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, modificată și aprobată prin Legea 111/2016 și HG 722/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice. 
 



2 
 

CUPRINS 
 

 SCURTĂ PREZENTARE ......................................................................................................................................... 4 
[...]
o Managementul participativ – deciziile strategice ce cad în sarcina Consiliului de Administrație vor fi 

adoptate cu avizul consultativ al Adunării Generale a Acționarilor, instituindu-se astfel la nivelul societății o 
manieră de lucru modernă, colaborativă;  

În cursul semestrului II al anului 2020, relațiile cu acționarii s-au desfășurat în cadrul legal și instituțional. 
 

e-mail
2%

agenti teren
1%

scrisori
29%

telefon
68%



7 
 

 RAPORT TEHNIC 

  Activitatea de producție 
În semestrul II al anului 2020 s-au facut demersurile pentru  preluarea localitatii Haghig din Jud Covasna în 

aria de operare a Companiei Apa Brașov, urmând ca în anul 2021 sa se finalizeze procesul de preluare. 
 
2.1.1  Descrierea sistemului de alimentare cu apa existent  

Surse de apă în aria de operare a Companiei APA Brașov 
Sursele de apă subterane sunt atât captări de izvoare, cât și puțuri forate de medie sau mare adâncime. 

Sursele de suprafață sunt lacul de acumulare Tărlung și lacul de acumulare Dopca. Este necesar să se precizeze 
că, suplimentar acestor surse, o serie de intreprinderi dețin surse proprii de apă din puțuri forate sau din ape 
de suprafață care nu sunt în jurisdicția Companiei Apa Brașov.  

Tabelul 2.1  Sursele de apă în aria de operare curentă 
 

Nr. LOCALITATE LOCAȚIE CAPTARE 

1 

Brașov 

Captare de suprafață din Acumularea Tărlung (administrată de SGA Brașov) 
1 A Uzina de Tratare a Apei Săcele - Tărlung 
2 Captare subterană izvoarele Răcădău 
3 Captare subterană izvoarele Solomon 
4 Captare subterană izvoare din Munții Ciucaș (administrată de SGA Buzău) 
5 Captare subterana din puțuri: sursa Sânpetru - Hărman 14 foraje 
6 Captare subterană din puțuri sursa Sânpetru - Stupini 15 foraje 

7 Captare subterană din puțuri Teliu - Prejmer 43 foraje (sursa de rezervă administrată 
de ANIF) 

8 Poiana Brașov Captare subterană din 3 foraje în zona Măgurele 
9 Ghimbav Captare subterană din 3 foraje 
10 

Săcele 

Captare subterană izvoare Valea Baciului 
11 Captare subterană 7 Izvoare 
12 Captare subterană izvoare Poiana Anghelescu 
13 Captare subterană izvoare Gârcini 
7' Prejmer Captare subterană din puțuri Teliu - Prejmer 43 foraje (administrată de ANIF) 
14 

Codlea 
Captare subterană 7 Foraje (5 foraje ANRS și 2 foraje CABv) 

15 Captare subterană Parcul cu Soare 
16 Captare subterană Parcul cu Umbră 
17 Satu-Nou Captare subterană dintr-un foraj 
18 

Rupea 

Captare suprafață din acumularea Dopca (administrată de SGA Brașov) 
18 
B Stația de Tratare Bogata 

19 Captare subterană din izvoare Saros (Hoghiz) 
20 

Apața 
Captare subterană izvoare Bozum 

21 Captare subterană izvor Valea Pietrei 

22 Teliu Captare subterană din puțuri Teliu (2 foraje) 

23 Ungra Captare subterană din izvorul Ungra (propus pentru conservare) 



8 
 

 Captare subterană din izvoare Saros (Hoghiz) 

1 Apă industrială 
Olt ÎN CONSERVARE 

 
Tabelul 2.2 Surse proprii de apă ale unităților economice 

 

 
Nr. 

 
Sursa 

 
Tipul sursei 

1 Canalul Timiș apă de suprafață 
2 Puțuri forate apă subterană 

 
Lacul de acumulare Tărlung 
Lacul de acumulare Tărlung este amplasat la circa 17 km S – E de Brașov și are o capacitate de 25 milioane 

mc. Sursa, care în prezent asigură circa 60% din necesarul în sistem, poate asigura un debit de 2200 l/s. Apa 
este transportată prin două conducte de câte 1000mm în Uzina de tratare a apei de la Săcele. Atât lacul de 
acumulare, cât și cele două aducțiuni se afla în administrarea Apelor Române. 

Tratarea apei brute, preluată din acumularea de suprafață Tărlung – Săcele se face la Stația de tratare a 
apei potabile Tărlung. Stația de tratare a apei a fost complet reabilitata sub Măsura ISPA și poate funcționa la 
un debit maxim de 2000l/s. De aici, apa este transportată în Brașov și mai departe în  localitățile Hărman, Podu 
Olt,  Sânpetru, Bod, Hălchiu și în municipiul Săcele. 

 
Înmagazinarea apei 
Rezervoarele de înmagazinare ale sistemului de alimentare cu apă sunt grupate pe mai multe 

amplasamente, în funcție de sursele care la alimentează, locațiile stațiilor de pompare și zonele de presiune 
ale rețelei de distribuție. 

 
Tabelul 2.3 Rezervoare de înmagazinare a apei potabile CABv 

 
Localitate Volum rezervoare 
Brașov 105100 
Poiana Brașov 4700 
Săcele 7700 
Ghimbav 200 
Codlea 3700 
Satu Nou 500 
Prejmer 200 
Teliu 1000 
Zona Rupea 4800 
TOTAL 127900 

 
Volumul total de înmagazinare existent este de 127.900 mc și corespunde cerințelor reglementărilor în 

vigoare. 
- Volumul total intangibil este de 38.370 mc. 
- Debitul suplimentar necesar pentru refacerea rezervei de incendiu este de 270l/s. 
- La toate plecările din rezervoare există instalate prize de apă pentru recoltarea zilnică a probelor de apă 
iar analizele se efectuează în laboratorul specializat. 
- Spălarea – Igienizarea – Dezinfectarea rezervoarelor se face după un program prestabilit, o dată pe an 
sau de câte ori este nevoie. 
Aducțiuni de apă tratată 
Lungimea totală a aducțiunilor este de 297 km în următoarea structură: 



9 
 

 
Tabelul 2.4 Lungimea totală a aducțiunilor 

 

Localitate Aductiuni 
TOTAL 

Brasov Total 136.61 
Poiana TOTAL 6.823 
Sacele TOTAL 54.67 
Ghimbav TOTAL 9.109 
Codlea TOTAL 12.337 
Rupea Total 16.87 
Harman 7.14 
Podu Olt 4.31 
Sanpetru 0 
Halchiu 5.458 
Satu Nou 3.32 
Bod 7.8 
Prejmer +St P 0 
Teliu 1.948 
Rupea Gara 0 
Hoghiz 2.056 
Fantina 1.43 
Homorod 1.317 
Dopca 0 
Bogata 1.56 
Apata 7.1 
Racos-Mateiasi 6.145 
Ungra 2.4 
Feldioara 8.92 

TOTAL 297.323 
 
 

 
Sistemul de alimentare cu apă a Municipiului Brașov cuprinde cinci stații de pompare principale. În 

tabelul următor sunt indicate principalele caracteristici ale acestor stații de pompare. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



10 
 

Tabelul 2.5 - Stații de pompare apă potabilă în Municipiul Brașov 
 

Nr. 
Crt. 

Stație 
Pompare 

Putere 
(kwh) 

Nr. 
pompe 

Hp 
(m) 

Debit 
(m3/h) 

Zona 
alimentată Sursa Destinația 

pompării 

1 Hărman 630 
250 

5 
4 

106 
48 

1375 
1400 

Joasă Medie 
Superioară 

Front 
captare 
Hărman 

SP Rulmentul 

 
2 

 
Rulmentul 

 
450 
55 
22 

 
3 
3 
1 

 
74 
52 
53 

 
228 
432 
16.6 

Medie 
Superioară SP Hărman 

Cartier Triaj 
Rezervor 
Dealul lui 
Lupan 

 
3 

 
Zizin 

315 
160 

3 
4 

48 
90 

1400 
478 

Medie 
Înaltă SP Hărman 

Rezervor 
Dârste 
Rezervor 
Pleașa1 

 
4 

Dealul lui 
Lupan 

75 
37 

2 
2 

140 
46 

100 
180 

Superioară 
Medie 

SP 
Rulmentul 

Rezervor 
Warthe 
Rezervor 
Palatul 
Școlarilor 
Rezervorul 
Coasta Vacii 

 
5 

 
Dealul 
Melcilor 

 
150 
132 

 
3 
2 

 
38.5 
110 

 
900 
260 

Medie Înaltă 
Superioară 

STAP 
Tărlung 

Rezervor 
Tâmpa 
Rezervor 
Dealul Melcilor 
1 și 2 

 
Tabelul 2.6 Lungimea rețelei de transport a apei și a celei de distribuție  

(aducțiuni+ artere+ rețele distribuție) 
 

Localitate APA total 

Brasov Total 708.788 
Poiana TOTAL 22.873 
Sacele TOTAL 146.037 
Ghimbav TOTAL 31.833 
Codlea TOTAL 53.758 
Rupea Total 36.813 
Harman 48.755 
Podu Olt 17.724 
Sanpetru 40.3575 
Halchiu 21.117 
Satu Nou 9.009 
Bod 42.415 
Prejmer +St P 59.602 
Teliu 25.138 



11 
 

Rupea Gara 2.89 
Hoghiz 11.66 
Fantina 4.078 
Homorod 7.893 
Dopca 2.019 
Bogata 4.26 
Apata 17.59 
Racos-Mateiasi 23.045 
Ungra 12.376 
Feldioara 8.92 

TOTAL 1358.951 
 
 

Tabelul 2.7 Aria de deservire- nr. clienți dec 2020 
 

Localitate/Nr. 
contracte 

Persoane 
fizice 

Asociatii  de 
proprietari 

 Agenti  economici 
+instititutii 

Total 

Brasov 17.208 1.661 1.952 20.821 

Sacele 5.781 95 284 6.160 

Codlea 2.938 49 204 3.191 

Rupea 1.842 0 106 1.948 

Prejmer+Lunca 
Calnicului 

2.098 2 93 2.193 

Sinpetru 2.478 8 84 2.570 

Harman+Podul Olt 2.097 9 65 2.171 

Halchiu+Satu Nou 1.228 0 66 1.294 

Hoghiz 1.133 0 21 1.154 

Ghimbav 1.207 17 70 1.294 

Bod+Feldioara 1.118 2 56 1.176 

Apata 802 0 10 812 

Racos 647 0 10 657 

Homorod 419 0 19 438 

Ungra 330 0 1 331 

Teliu 547 0 17 564 

Poiana Brasov 112 5 99 216 

Mateias 189 0 3 192 

Total 42.174 1.848 3.160 47.182 



12 
 

 
 

 
 
 

Figura 2.1  Evoluția cantității de apă facturată în semestrul II 2020 
 
 

1,533,814

1,576,855
1,580,081

1,622,362

1,571,839

1,526,549

1,510,000

1,525,000

1,540,000

1,555,000

1,570,000

1,585,000

1,600,000

1,615,000

1,630,000

1,645,000

Jul Aug Sep Oct Noi Dec

Evolutia cantitatii de apa facturata in Sem. II 2020



13 
 

 
 

Figura 2.2  Evoluția cantității de apă facturată pe categorii de consumatori în semestrul II 2020 
  

Comparativ cu anii anteriori se observă o stabilizare a consumului de apă.  
 

 
 

   

400,525 451,709 449,235 478,746 451,169 442,131

1,133,289 1,125,145 1,130,846 1,143,615 1,120,670 1,084,418

0

250,000

500,000

750,000

1,000,000

1,250,000

1,500,000

1,750,000

Jul Aug Sep Oct Noi Dec

Evolutia cantitatii de apa facturata pe categorii de consumatori in 
Sem. II 2020

Alti consumatori Populatie

Brasov
73%

Poiana Brasov
2%

Codlea
4%

Sacele
6%

Exterioare
15%

Ponderea cantitatii de apa facturata in Sem. II 2020

Brasov Poiana Brasov Codlea Sacele Exterioare



14 
 

DETALIEREA SECTOARELOR 
SECTOR RUPEA: MATEIAS,RACOS,APATA,HOGHIZ,HOMOROD,RUPEA,UNGRA 
SECTOR CODLEA:HALCHIU,BOD,GHIMBAV,CODLEA 

 SECTOR EXTERIOARE:HARMAN,SANPETRU,PREJMER,TELIU, livrare Tărlungeni 
SECTOR SACELE: SACELE 

    SECTOR POIANA: POIANA BV 
   SECTOR BRASOV: BRAŞOV 

  
   Figura 2.3  Structura producției pe sectoare 

 
2.1.2   Descrierea sistemului de canalizare 

Rețeaua de canalizare administrată de Compania Apa Brașov colectează apele uzate urbane astfel: 
1. din municipiul Brașov și din localitățile Poiana Brașov, Hărman, Sânpetru,  
Săcele, (Râșnov, Cristian) și Ghimbav pe care le tratează în Stația de Epurare Brașov-Stupini, 
dimensionată pentru 400.000 LE (Locuitori Echivalenți); 
2. apele menajere din Rupea, Homorod și Hoghiz sunt tratate în noua Stație de  
Epurare de la Hoghiz, dimensionată pentru 22.200 LE; 
3. apele menajere din Prejmer, Lunca Câlnicului sunt epurate în Stația din  
Lunca Câlnicului, dimensionată pentru 16.800 LE; 
4. apele menajere din Bod sunt tratate în Stația de Epurare Bod, dimensionată pentru 3.000LE; 
5. Apele menajere din Codlea, Hălchiu și Feldioara sunt tratate în noua Stație de la Feldioara, 
dimensionată pentru 142.200LE. 

 
Stația de epurare Feldioara 
Statia de epurare Feldioara epurează apele uzate colectate de la sistemele de canalizare din zonă, care 

sunt canalizate în sistem mixt (apă uzată + apă meteorică). 
Influentul stației este reprezentat atât de apa menajera a localităților precum și de apa uzată industrială, 

pre-epurată, colectată de la unitățile industriale. 
Receptorul pentru apele epurate va fi pârâul Homorod. 
Schema de epurare cuprinde: pomparea apelor uzate menajere, treapta de epurare primară (mecanică), 

treapta de epurare secundară (biologică) cu nitrificare/denitrificare și precipitarea chimică a fosforului, 
stabilizarea anaerobă a nămolului și deshidratarea acestuia.  

Schema aleasă corespunde debitelor caracteristice ale apelor uzate și concentraţiilor indicatorilor de 
poluare, fiind dimensionată pentru următoarele date : 

Populația echivalentă luată în considerare este de 142000 PE. 
Debitele caracteristice la intrarea în stația de epurare: 

Qu.zi med – 27.994 m³/zi 
Qu.zi max – 34.214 m³/zi 
Qu.or max – 648 l/s 
Qu.or min – 158 l/s 

Calitatea influentului: 
CBO5 – 310 mg/l; 106060 kg/zi 
SS   -    350 mg/l ; 11975 kg/zi 
CCO -  460 mg/l; 15739 kg/zi 
Ntotal  - 60mg/l; 2053 kg/zi 
Ptotal  -  8mg/l; 274 kg/zi 

Calitatea efluentului epurat: 
CBO5 - 25 mg/l     
SS  - 35 mg/l    
CCO  - 115 mg/l       
Ntotal  -  10 mg/l             
Ptotal  - 1 mg/l              



15 
 

 
Stația de epurare Feldioara cuprinde următoarele trepte: 

 
Treapta de epurare primară (mecanică): 

o grătare rare cu curățire mecanică, amplasate în amonte de stația de pompare apă uzată brută – 2 
unități; 
o stație de pompare apă uzată brută (Spu1I) echipată cu pompe submersibile; 
o Debitmetre de măsură a debitului de apă brută pe conductele de refulare de la SPu1 la GD 
o grătare dese cu curățire mecanică (GD)- 2 unități; 
o deznisipator cuplat cu separator de grasimi cu insuflare de aer cu două compartimente de 
deznisipare – separare grasimi (DZ-SG); 
o camera de distribuție la decantoarele primare (CD1); 
o decantoare primare radiale (DP)- 2 unități; 
o deversor ape meteorice 1 x Q or max (DEV). 
 

Treapta de epurare secundară (biologică): 
o stație de pompare apă decantată (Spu2); 
o bazine cu nămol activat (reactoare biologice) cuprinzând bazine anaerobe, bazine anoxice și bazine 
aerobe (RB)– 2 unități; 
o stație de suflante (SF); 
o instalație de depozitare și dozare clorură ferica (DCF); 
o stație de pompare nămol activ de recirculare și în exces (Spnre);  
o cameră de distribuție la decantoarele secundare (CD2); 
o decantoare secundare radiale (DS) - 2 unități; 
o debitmetru ieșire pe conducta de evacuare apă epurată. 

 
Treapta de tratare a nămolului: 

o stație de pompare nămol primar (SPnp); 
o bazin tampon de amestec nămol primar și în exces (BTA); 
o instalație de îngroșare mecanică a nămolului (SIM); 
o rezervoare de fermentare a namolului cuplate cu gazometre pentru stocarea biogazului (RFN+G) – 2 
unități; 
o bazin tampon nămol fermentat (BTnf); 
o instalație de deshidratare mecanică a nămolului fermentat (SDH); 
o depozit tampon de nămol deshidratat; 
o centrala termică (CT); 
o faclă gaz (F); 

 
Tabelul 8. Lungimea rețelei de canalizare 

 

Localitate Retele  Colectoare Canal total 
Brasov Total 344.63 81.9 426.53 
Poiana TOTAL 11.344 13.881 25.225 
Sacele TOTAL 64.053 6.129 70.182 
Ghimbav TOTAL 20.132 10.85 30.982 
Codlea TOTAL 46.711 20.3 67.011 
Rupea Total 16 8.927 24.927 
Hărman 34.873 4.56 39.433 
Podu Olt 0 0 0 
Sânpetru 29.606 5.61 35.2155 
Halchiu 11.938 0.64 12.578 



16 
 

Satu Nou 6.659 1.364 8.023 
Bod 15.439 0 15.439 
Prejmer +St P 57.788 0 57.788 
Teliu 0 0 0 
Rupea Gara 0.744 0 0.744 
Hoghiz 7.75 0 7.75 
Fantina 0 0 0 
Homorod 7.64 0 7.64 
Dopca 0 0 0 
Bogata 0 0 0 
Apata 0 0 0 
Racos-Mateias 0 0 0 
Ungra 0 0 0 
Feldioara 0 0 0 

TOTAL 675.3065 154.161 829.465 
 

 
Prin preluarea municipiului Codlea și prin lucrările de extindere executate prin programul POS Mediu în 

Brașov, Rupea, Homorod, Hoghiz și Codlea, lungimea totală a sistemului de canalizare din întreaga arie de 
operare la sfârșitul semestrului II 2020 a ajuns la 829,465 km. 

Rețeaua de canalizare din Municipiul Brașov este formată atât în sistem divizor (separat pentru colectarea 
apelor pluviale de cele menajere)- aproximativ 20%,  și unitar- aproximativ 80%.   

 

 
 

Figura 2.4. Evoluția cantității de apă uzată facturată în semestrul II 2020 

 

 

 

1,647,621

1,673,924
1,679,444

1,729,407

1,696,606

1,709,604

1,640,000

1,655,000

1,670,000

1,685,000

1,700,000

1,715,000

1,730,000

Jul Aug Sep Oct Noi Dec

Evolutia cantitatii de apa uzata facturata in Sem. II 2020



17 
 

Producția obținută în semestrul II al anului 2020 este aproximativ constantă așa cum reiese din graficul de 
mai jos.  

 
Figura 2.5  Valoare producției în semestrul II 2020 

 
 INVESTIȚII POS MEDIU si POIM REALIZATE ÎN SEMESTRUL II 2020 

 Descrierea proiectului finanțat in cadrul programului POS Mediu 2007-2013 
 

3.1.1  Numele proiectului:Reabilitarea şi extinderea sistemelor de apă şi canalizare în judeţul Braşov 

Cod CCI: 2007RO161PR006 

În data de 21.07.2009, s-a semnat Contractul de finanţare pentru proiectul POS Mediu, sursele de 
finanţare fiind următoarele: 

 Plan de Finanţare Braşov EUR  

Fonduri UE 144.703.000 
Buget de Stat 22.131.000 
Bugete Locale: 
Judeţul Braşov (pentru 
toate municipalităţile 
incluse în Proiect) 
Municipiul Braşov 

3.405.000 
 
 

2.516.000 
889.000 

Credit BERD  19.000.000 
Împrumutatul 67.000 

Total  189.306.000  

 
În data de 17.07.2013 s-a semnat Actul adiţional nr.3 la Contractul de finanţare, sursele de finanţare fiind 
următoarele: 

5,886,647 6,013,652 5,973,842 6,193,867 6,049,784 5,840,721

4,555,589 4,635,692 4,655,032 4,817,650 4,727,445 4,749,953

0
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000
3,500,000
4,000,000
4,500,000
5,000,000
5,500,000
6,000,000
6,500,000

Jul Aug Sep Oct Noi Dec

Evolutia productiei de apa si apa uzata in Sem. II 2020

Apa Canal



18 
 

Plan de Finanţare Braşov EUR  

Fonduri UE 102.999.495 
Buget de Stat 15.752.864 
Bugete Locale 2.423.518 
Credit BERD  13.580.799 

Total  134.756.676  

Durata de implementare a proiectului a fost prelungita până la data de 30.06.2016, conform Act aditional 
nr.4/31.12.2015. 
Semnarea Contractului de Asistenţă şi Garanţie la Proiect  09.06.2011 
Semnarea Contractului de Credit BERD Nr. 41890   09.06.2011  
 

Conform Contractului de Credit BERD, planul de finanţare este: 

Plan de Finanţare Braşov Folosire Sume  EUR  

Fonduri UE Lucrări de reabilitare 
alimentare apă şi 
canalizare  
(inclusiv Construirea & 
Instalarea, Asistenţă 
Tehnică, Proiectare, Costuri 
Neprevăzute) 

144.703.000 
Buget de Stat 22.131.000 
Bugete Locale: 
Judeţul Braşov (pentru 
toate municipalităţile 
incluse în Proiect) 
Municipiul Braşov 

3.405.000 
 
 

2.516.000 
889.000 

Credit BERD Tranşa Unu 19.000.000 
Împrumutatul  67.000 

Total   189.306.000  

Credit BERD Tranşa Doi Restructurarea 
Creditului MELF  

8.313.729 

        Total Finanţare  197.619.729 

 
Durata de implementare a proiectului a fost prelungita din nou până la data de 30.07.2016 pentru faza I, 

conform Act aditional nr.5/30.06.2016. 
 

Plan de Finanţare Braşov EUR  

Fonduri UE 90.389.488 
Buget de Stat 13.824.275 
Bugete Locale                      2.126.811 

Credit BERD 11.918.131 

Total  118.258.705  

Referitor la creditul BERD nr.  41890/09.06.2011, suma de 14.690.000,00 EUR ramasă nefolosită de 
împrumutat, a fost anulată la 31 decembrie 2017, în conformitate cu scrisoarea BERD datată 15.01.2021. 
 

3.1.2 STADIUL DE CONTRACTARE ŞI DERULARE A INVESTIŢIILOR DIN PROIECTUL POS-MEDIU (FAZA I)  

ÎN BRAŞOV  

Lucrările aferente Fazei I au fost finalizate. Ultimele realizări ale contractului POS MEDIU au fost 
prezentate în Raportul de progres la iunie 2019. 
 



19 
 

3.2 PROIECTUL: “Fazarea proiectului reabilitarea si extinderea sistemelor de apa si canalizare în 
judetul Brasov/regiunea Centru/România” 

 
În data de 11.04.2017 a fost semnat Contractul de finanțare pentru proiectul „Fazarea  Proiectului de 

extindere și reabilitare a sistemelor de apă și de canalizare din județul Brașov”, sursele de finanțare fiind 
următoarele: 
 

Plan de Finanţare Braşov – FAZA II 
 

EUR 

Fonduri UE 17.465.155 
Buget de stat 2.671.141 
Buget local                    410.945 
Cofinantarea Beneficiarului  
Compania Apa Brasov 2.303.338 

TVA 4.549.472 
Total  27.400.051 

 
Conform Act adițional nr.1/08.08.2019 la Contractul de finanțare, sursele de finanțare sunt următoarele: 

Plan de Finanţare Braşov – FAZA II 
 

EUR 

Fonduri UE 17.465.155 
Buget de stat 2.671.141 
Buget local                    410.945 
Cofinantarea Beneficiarului  
Compania Apa Brasov 2.303.338 

Cheltuieli neeligibile+TVA 5.006.742 
Total  27.857.321 

 
Faza II include urmatoarele contracte de lucrari: 
 

- CL8F – Extinderea sistemului de colectare si transport ape uzate si aductiune apa potabila in Brasov, 
Stupini si Feldioara; 

- CL9F lot I- Reabilitarea si extinderea retelelor de distributie si canalizare in Brasov si Sacele-  lot I-Apa 
Brasov;   

- CL9F lot II- Reabilitarea si extinderea retelelor de distributie si canalizare in Brasov si Sacele – lot II- 
Canalizare Timis Triaj si Sacele;   

- CL10F – Reabilitarea si extinderea retelelor de distributie apa potabila si canalizare, 19nclusive statii de 
pompare apa uzata in Moieciu – etapa 1; 

- Statii de pompare apa uzata in Lunca Calnicului, Prejmer- LOT I – “CL 11F – Statie de pompare apa 
uzata in Lunca Calnicului, Prejmer – SPAU 03” 

- Statii de pompare apa uzata in Lunca Calnicului, Prejmer, SPAU 01, SPAU04 –LOT II 
 

Conform Act adițional nr.1/08.08.2019 la Contractul de finanțare, perioada de implementarea a Fazei II 
este din data de 01.01.2018 pana in data de 31.12.2023. 